Ihr schloss sich von ältester Zeit her die Abrenuntiation als zweiter Akt an,<sup>2)</sup> bis auch sie im Zeitalter des Skrutinienritus der Taufvorbereitung zugewiesen, d. h. im letzten am Ostersonntag stattfindenden Skrutinium vorgenommen wurde.

<sup>1)</sup> Ambros. de sacrament. I 2, 4: Venimus ad fontem, ingressus es. Occurrit tibi levita, occurrit presbyter, unctus es quasi athleta Christi, quasi luctam huius saeculi luctaturus, professus es luctaminis tui certamina.

<sup>2)</sup> Für die enge Zusammengehörigkeit beider in unserem Zeitalter vgl. Leidrad von Lyon, Lib. de sacram. bapt. c. 2: Unguntur etiam nunc catechumeni in pectore et inter scapulas oleo exorcizato, cum abrenuntiant satanae et operibus ac pompis eius. — Der bestimmte Wortlaut der Abrenuntiationsformel hat sich erst allmählich herauskristallisiert. Bei Ambrosius ist sie vier- bzw. fünfteilig. Hexaameron I 4, 14: Tibi diabolo et angelis tuis et operibus tuis et imperiis tuis. De sacram. I 2, 5: Diabolo et operibus eius, saeculo et voluptatibus eius. De myster. II 5: Diabolo et operibus eius, mundo et luxuriae eius ac voluptatibus. Ebenso Hieronymus (Epist. 130 ad Demetriadem c. 7 Ml. 22, 1113): Tibi diabolo et saeculo tuo et pompae tuae et operibus tuis. Niceta von Remesiana scheint eine nur zweiteilige Formel (diabolo et operibus eius) gehabt zu haben; doch führt er sie, wenn er darauf zu sprechen kommt, jedesmal weiter aus, besonders um die Bedeutung der opera und ihre Beziehung zu allen Seiten des menschlichen Lebens hervorzuheben. Vgl. Explanat. symb. c. 1: Inimico et angelis eius et universae magicae curiositati quae constat eius per angelos satanae. Deinde operibus eius malis et culturae, idolis sortibus et auguriis, pompis et theatris, fornicationibus ebrietatibus choris atque mendaciis. Sog. Denissches Fragment III (Ml. 52, 873—875): Diabolo, diabolicae vanitati. Deinde operibus eius malignis, id est culturis et idolis, sortibus et auguriis, pompis et theatris, furtis et fraudibus, homicidiis et fornicationibus, superbiae et iactantiae, irae et avaritiae, comessationibus et ebriositatibus, choris atque mendaciis et his similibus malis. Die Bedeutung des Wortes pompae, welches später mit diabolus und opera zusammen die stereotype dreiteilige Formel bildet, erhellt aus seiner häufigen Zusammenstellung mit theatra; die pompae bilden die „praecipua pars circensium,“ die „sollemnis simulacrorum deductio quae honoris causa per publicas urbis vias ad circum usque habebatur, antequam circenses ludi ederentur,“ also die feierliche Prozession der Götterbildnisse. Vgl. hierzu Tertull. de spectac. c. 7. Sie repräsentieren also die das Gemüt der Heiden beherrschende Macht des Götzendienstes im eigentlichsten Sinne. Und der Abscheu gegen diese pompae hielt sich daher auch noch,